396. Uo.: 16.

„Et dormitis adhuc, nec tanta pericla videtis,
Quae vos circumstant: pressae miserescite plebis,
Quam turca *in vinculis cohibet ferrique catenis*...
Ecce venit *passis et sanguinolenta capillis*
Pannonia, et *mutilata manus*, truncataque plantas
Flebilis ora mouet, vestrum terraque voluta
Auxilium implorat, *pressae miserescite matris*.”

397. Uo.: 17.

„Gens victa Tyranno
Subiuga *cum medio conspexerit* obuia bello
Cristiadum vexilla, animis conuersa paratis
Vobiscum coniunget opes, contraque Tyrannum
Conuertet vires, veteresque iuuabit amicos.”

398. Vö. App. H. I. 404, 194, 246.

399. SCHROTT, 1581. 16v.

400. Uo.

401. Uo.: 17r

402. Uo.: 17v

403. Uo.: 17v18r

404. Uo.: 18r

405. Magyarul: *Janus Pannonius – Magyarországi humanisták*, kiad. KLANICZAY Tibor, 1982. 348–349. Csorba Győző fordítása

406. Uo.: 352.
 407. BALÁZS János, *Sylvester János és kora*, 1958. 336–356, az idézet: 356.
 408. RMK III. 354, A2/r.
 409. BALÁZS, 1958. 345.
 410. KLANICZAY, 1982. 353.

„Sed quid ego exemplis referendis immoror istis
 Plurima cum sint haec prorsus et innumera.
 Quaeque palam monstrant, *gladiis hastisque pium nos*
Non saluare, sua sed pietate, deum.
 Illius est etenim (mihī credite) velle iuuare,
 Inque manus dare nos hostibus, illius est.”

411. Uo.: 359. Csorba Győző fordította
 412. Uo.: 360–361.
 413. RMK III. 547. PURKIRCHER, 1988. 217–218.
 414. Uo.: 130.

„Scis Deus auratis ut erant mihī templa columnis,
 Scis tuus hic fuerit quam celebratus honos.
 Hic alios alii de religione (sic!) docebant,
 Omnibus hic Christi nomen in ore fuit.
 Nunc sunt in spurcas furum mutata cloacas,
 Proque; aris turpes inueniuntur harae.
 Hic Christum contra blasphemus ore nefando
 Eructant, scelus est et meminisse, sonos.”

415. Uo.
 „Quid memorem Solymas? ager est ubi moenia stabant,
 Turcorum patitur florida terra iugum.
 Ante oculos mihī sunt nostrae, notae omnibus, urbes,
 Ah utinam, nostrae, dicere laeta queam.
 Has premit iniusta furiosus lege tyrannus,
 Orba suo veteri tecta nitore ruunt.
 Marmoreae steterant ubi summis turribus aulae,
 Occupat hunc isto tempore caula locum.
 Omnia desertis uideas immixta ruinis,
 Et rudera in pulchris urbibus ampla uides...
 Aspicias in putidis nudata cadauera campis,
 Cernis ut haec turpes esca saginet aues.”

416. Uo.: 132.
 „Mortua iam totos obscurant corpora campos,
 Non est qui miseros vel sepelire queat.
 Et violat clausos imis gens prava sepulchris,
 Nec sinit hos placida posse quiete frui.
 Et tumulis nostri generis crudeliter artus,
 Ut nostrum crescat dedecus inde trahunt.

Ut fuerit notum est mea Regibus Alba sepulchrum,
 Regius ut tumulis occidit omnis honos?
 Porcus ut in pingue sese tellure volutat,
 Sordifico roseum spargit et ore solum:

- Regales sic sunt laceratae turpiter urnae,
Eruta nunc passim regia membra iacent.”
417. Uo.
„Auxilium cito fer, cunctando destitues me,
Ut nimium pauper sim, deus ecce uides...
Tu Deus es nisi nostra salus, largire salutem,
Non me sed nomen respice quaeso tuum.
Libera sim Duce te, meae et obliuiscere culpae,
Nominis inde tui gloria maior erit.”
418. Uo.: 133.
„Hungariae reddes primum decus atque nitorem,
Omnis ager Christum rursus ut ante colat.
Et nati natorum et qui nascentur ab illis
Grates pro tanto munere semper agent.
Aut cupiunt penitus saeuos extinguere Turcos,
Aut pro Christe tua religione (sic!) mori.
Adsis Christe tuis, et eos in praelia ducas.
Te Duce quis nobis hostis obesse uolet?”
419. Uo.: 133–137.
420. TURÓCZI-TROSTLER József, *Az országokban való sok romlásoknak okairól*, in *Magyar irodalom – Világirodalom*, Bp. 1961. I. 154.
421. SCHESAEUS Christianus, *Opera quae supersunt omnia*, Bp. 1979. Edidit Franciscus CSONKA, 447.
422. RMK II. 171, vö.: RÁTH György, Pilcius Gáspár és ellenfelei, 1893.
423. PILCIUS, 1583. Lij/r
424. Uo.: Lij/v – Lijj/r
425. HUSZÁR Gál, 1560. V5/r – Vr/v.
426. Váradi-ékv. 1566. 82–85., SZEGEDI Gergely, 1569. 51–52. HUSZÁR, 1574./3. LXXI–LXXIII., BORNEMISZA, 1582. CXIII/r–CXV/v.
427. INCZE Gábor, *A magyar református imádság a XVI. és XVII. században*, Debrecen, 1931. 167, és FEKETE Csaba, *Magyar Ierusalem. Ajánlás és időmértékes verssorok egy debreceni prédikációs kötetből*, 1641. in *Debreceni Déri Múzeum Évkönyve* 1980, 427–441.
428. RMK III. 436. vö.: OKÁL, Miloslaus, *Martin Rakovsky und die Humanisten seiner Zeit*, Zbornik Filozofickej fakulty univerzity Komenského, Graecolatina et orientalia 9–10. 1977–78.
- RÁKÓCI, 1556. A verssorok száma szerint: 15–16.
„Ah, male peccarunt nostri, Deus alme, parentes,
Quorum peccati nos quoque poena manet.”
429. Uo.: 18, 35–37.
„Hei mihi, nec, qui nos liberet, ullus adest...
Ah uae, sunt nobis numina laesa Dei.
Propterea nostri sunt omnia plena doloris
Pectora, nostra nigror lumina caecus habet.”
430. Uo.: 3–6, 12–13.
„Extera gens opibus nostris elata superbit,
Diripuit nostras gens aliena domos.

Pupilli sumus, atque suo plebs orba parente,
 Maesta sedens plangit faemina quaeque suos,
 Communis precio nobis diuenditur unda...
 Quin etiam nostris ferrum ceruicibus hostes
 Intentant, miseris nec datur ulla quies."